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Úvod

Rozpad rodiny je obecně definován jako ukončení partnerského či

manželského soužití, které výrazně naruší rodinnou stabilitu. Za rozpadem rodiny

stojí rozchod partnerství, rozvod manželství anebo úmrtí jednoho z rodičů. Práce se

konkrétně zaměřuje na rozpad rodiny skrze rozchod či rozvod rodičů. Se stále

narůstajícím počtem rodičů vychovávajícím děti v nesezdaném soužití je třeba

věnovat zvýšenou pozornost nejen rozvodům, ale také rozchodům rodičů. Rozpad

rodiny skrze rozchod partnerství přináší stejná rizika jako rozpad rodiny skrze

rozvod manželství. Členové nesezdané rodiny se navíc po rozpadu rodiny mohou

vyskytnout v situaci, kdy nejsou chráněni zákonem a vychovávající rodič tudíž

nemusí mít možnost nárokovat si výživné. I přes nelegitimnost nesezdaného soužití

je tedy rozchod stejně náročnou situací jako rozvod.

Z důvodu oslabení nastavených vzorců chování základních členů rodiny

a narušením vzájemných vazeb je rozpad rodiny velmi stresující. Rodinný rozpad

se pojí s mnohými rizikovými faktory a důsledky. Téma rozpad rodiny jsem

si vybrala především z toho důvodu, že sama z rozvedené rodiny pocházím a jsem si

plně vědoma následků, které rozpad rodiny přináší. Rodina je primárním

socializačním činitelem, místem, které členům poskytuje oporu, bezpečí

a uspokojení. V případě rozvodu či rozchodu dochází k narušení dosavadních

zvyklostí a komplexní struktura rodiny a vzájemných vztahů prochází výraznou

změnou.

Schopnost zvládnutí a uchopení sporu je velmi zásadní pro další vývoj

krizového situace. Rozhodujícími faktory jsou vyspělost rodičů, míra vzájemné

komunikace, schopnost dohodnout se a především ochota obou rodičů informovat

o rozpadu děti společně a s úctou. Mimo nukleární rodinu je v rámci rozpadu

emočně zasažena i rodina širší a blízké okolí. Negativní důsledky rozpadu rodiny

nelze zcela eliminovat, ale je možné snížit rizika, která v případě náročného průběhu

hrozí.

Příčiny rozpadu rodiny jsou různé, ale důsledky jsou v základu stejné.

Struktura rodinného systému, dosavadní role a vztahy mezi členy probíhají

viditelnou změnou. Rodiče se mimo smutek a stres ze ztráty dlouhodobého partnera

a stabilního zázemí, musí vypořádat s řešením otázek kolem dítěte. Pro rodiče je

v mnoha případech komplikované spolu po ukončení vztahu komunikovat a vlastní
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agresi směrující proti partnerovi mohou vnucovat dítěti a blízkému okolí. Běžnými

negativními jevy narušujícími porozpadové vztahy v rodině je

manipulace, obviňování, cílená agrese a pomlouvání.

Teoretická část práce se zabývá rodinným systémem, rozpadem rodiny skrze

rozchod či rozvod rodičů a jeho příčinami a důsledky. Mapuje reakce dítěte na

rozpad rodiny, důležité aspekty rodičovství po rozpadu a porozvodovou péči. Bližší

pozornost je věnována pojmu rodinné resilience z důvodu specifičtějšího uchopení

rozdílů mezi funkční a dysfunkční rodinou. Samostatná kapitola je věnována

mediaci, jejím fázím, zásadám a specifikaci oblasti rodinné mediace.

Cílem empirické části práce je zmapování specifik mediace v práci s rodinným

systémem, která v klientech podporují proces změny. Empirická část klade důraz

na zmapování struktury mediačního procesu jakožto procesu změny, specifikací

mediace v práci s rodinným systémem, role mediátora v procesu

a možností, které mediace má v rámci interdisciplinární spolupráce.
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1. Rodinný systém

Hned na úvod je třeba poznamenat, že rodina je velmi komplexním

a proměnlivým systémem. Obecné pojetí definuje rodinu jako primární sociální

skupinu tvořící pojítko mezi jednotlivcem a společností. Základní model současné

rodiny je tvořen dvojicí partnerů stejného nebo odlišného pohlaví a dětmi. Vazby

rodičů s dětmi jsou pokrevní, tedy genetické, nebo vzniklé adopcí či náhradním

mateřstvím. Charakteristickým rysem dnešní společnosti je růst počtu partnerských

dvojic, které vychovávají děti mimo legislativou uznaný manželský svazek.

Manželství tedy již není nutným předpokladem pro založení rodiny a vztahy

partnerů jsou postaveny na základě romantických idejí a vzájemné náklonnosti.

Rodina je nejstarším sociálním systémem, vznikajícím primárně na základě

biologického významu, jakožto udržitel lidského druhu. Koncept rodiny byl zaveden

za účelem poskytovat partnerům možnost náležitě vychovávat své potomstvo

v rámci stabilního a bezpečného zázemí. Rodina je prvním modelem společnosti, se

kterým se dítě v životě setkává, proto je určující v procesu socializace. Rodiče

orientují své potomstvo na konkrétní hodnoty a mírou vzájemné interakce předurčují

schopnost dítěte navazovat sociální vztahy. Rodina je v životě jedince

nepostradatelnou institucí, avšak i přesto je v častých případech pro jednotlivé členy

zdrojem stresu (Matoušek, 1997, str. 8–9).

Instituce rodiny, ve smyslu základní jednotky společnosti, se vyskytuje v určité

formě ve všech civilizacích. Význam rodiny však není ve všech společenstvích

stejný, je formován kulturou a společností. Společným znakem rodinného prostředí

mnohých civilizací je významné postavení členů rodiny v procesu socializace

potomků. Odlišnosti poté shledáváme v přístupech, které rodiny všech možných

kultur využívají při výchově dětí (Matoušek, Pazlarová, 2014, str. 11–12).

Každý rodinný systém je tvořen několika subsystémy. Primárně

nejvýznamnějším je subsystém partnerský, který zastává ústřední roli ve všech

vývojových fázích rodinného cyklu. O rozšíření hranic partnerského subsystému

hovoříme ve chvíli, kdy žena otěhotní a vzniká subsystém rodič–dítě. Subsystém

rodič–dítě je velmi křehký a jakýkoli větší konflikt značí jistou nestabilitu rodiny.

Třetím významným subsystémem je subsystém sourozenecký, na jehož základě

se děti učí spolupráce, soutěžení a kompromisu. Dovednosti a zkušenosti nabité

v rámci sourozeneckého subsystému využívá dítě při interakci s vrstevníky. Mimo
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ustálené rodinné subsystémy hovoříme o subsystémech přechodných, jako

je např. koalice matka a mladší sourozenec. Pokud přechodné subsystémy mají

dlouhodobější charakter, obvykle signalizují rodinnou dysfunkci. Každý člověk

je během života členem různých subsystému a zastává přiřazené role na základě

svého postavení v daném subsystému (Sobotková, 2007, str. 27–28). „Rodina

si vytváří jisté konfigurace spojenectví (podsystémy) pro jisté účely. Jednotlivci

se spojují pro to, aby dělali závažná rozhodnutí (např. rodiče), aby sdíleli sex

(manželé), aby pěstovali společný zájem (např. otec a děti), aby se posilovali ve své

sexuální roli (např. matka a dcera), aby se definovali jako jedna generace vůči jiné

generaci“ (Matoušek, 1997, str. 72–73).

Rodina je proměnlivým konceptem a v rámci současné společnosti

ji lze charakterizovat slovem nestabilní. Život v rodině je povětšinou stále

považován za ideální model soužití, vysoké procento manželství však i přesto

končí rozvodem. Důvodem vysoké rozvodovosti je křehkost současného

manželství, jež je primárně dána všeprostupující ideologií lásky, která se stala

podmínkou setrvání ve vztahu. V případě, kdy láska vymizí je partnerské soužití

ohroženo a v mnohých případech končí rozvodem či rozchodem. Rodinu lze

definovat jako nestabilní i z hlediska nespravedlivých poměrů činností, jež partneři

vykonávají. Od žen se očekává mnohem větší emocionální a časová investice

do rodiny a domácnosti. V případě narození potomka, kdy se žena stává závislá

na finančním zabezpečení ze strany partnera, můžeme v některých partnerských

vztazích vysledovat mocenskou nerovnováhu. Postupující individualizace tedy

vytváří z pohledu rodiny mnoho rizik, jež činí instituci současné nukleární rodiny

vcelku nestabilním konceptem (Dudová, 2007, str. 15).

1.1 Funkce rodiny

Rodina, stejně jako jiné společenské systémy plní důležité funkce. Plnění

rodinných funkcí je významné jak směrem ke členům rodiny, tak i k celé


[…]


trošku dospělejší než jsme byli zvyklý, nebo než já jsem byla zvykla. Ted už se s těma
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dětma, oni mají plnou řadu informací díky sítím, takže se s nimi dá daleko rozumněji

mluvit. Zákon mluví o těch dvanácti letech, já jsem tady měla i šestiletého chlapečka

a musím říct, že vyrazil dech všem dospělým.

Je běžné, aby dítě bylo přítomno u mediace v případě, kdy se jedná o rozpad

vztahu rodičů?

Pro mě ano. Ted se hodně mluví o participaci dětí v tom procesu, takže pro mě

je důležité slyšet třeba šestnáctileté dítě, co si přeje i třeba za cenu telefonátu nebo

schůzky která se dohodne nějakým způsobem.

Role mediátora v mediačním procesu

Jak byste definovala svou roli v mediačním procesu?

Když se překládala evropská směrnice o Mediaci tak tam vtipné, já nevím jestli to

hodili do nějakého překládacího stroje nebo co s tím udělali, tak z toho vyšla ne

směrnice o mediátorech, ale o zprostředkovatelích a my jsme se tomu všichni smály,

ale on v podstatě mediátor je zprostředkovatelem. Vy vlastně zprostředkováváte,

usnadňujete komunikaci těch stran. Totiž oni netuší, že vlastně, i když spolu žijí

třeba dvacet let tak, že vlastně nedokážou na konci komunikovat a je potřeba znovu

otevřít tu komunikaci, aby se dokázali dohromady dohodnout a dokázali se

dohodnout ve prospěch toho nejslabšího článku, toho dítěte.

Jaké techniky nejčastěji v mediačním procesu využíváte?

U těch rodinných věci je to hodně takový to vystřídání rolí a taky zrcadlení vlastně

těch jejich problému. Musíte hodně přerámovávat, protože oni jsou schopný občas si

říct hrozný věci, takže musíte dát pozor na to aby se vám nenaštvali, ale prostě

jakákoli technika, která se v danou chvíli hodí, tak je potřeba jí využít.

Dokážete určit procentuální úspěšnost Vaší práce?

Já si vedu záznamy, ale vůbec jsem ještě neměla možnost to vyhodnotit. Myslím si,

mluví se o osmdesáti procentech, upřímně řečeno, každá statistika má nějaký

mezery. Je to osmdesát procent lidí, který k vám přijdou, nebo k vám vstoupí do

mediace, protože když by to bylo tak jako, který přijdou a potom se rozhodnou že ne,

tak by to číslo bylo samozřejmě nižší. Taky se to nedá úplně odvodit, když budete

mediovat, já nevím v nějaký konkrétní komunitě, kde ty lidi mají jinou mentalitu, tak

třeba budete mít úplně super výsledky nebo úplně nejhorší výsledky. Já prostě věřím

XIX

těm statistikám, který se pohybují mezi sedmdesátí a pět a osmdesáti procenty a

vnímám to taky tak.

Spolupráce s dalšími subjekty

Jaké máte možnosti v rámci spolupráce s dalšími subjekty?

Myslíte třeba OSPOD? OSPOD má v podstatě možnost mediaci nebo nařízené

setkání, to už je jedno, jak to budeme nazývat, nařídit. Takže OSPOD to může

udělat. Druhá věc je samozřejmě spolupráce se soudy a tam jsou ta nařízená setkání

což je vynikající institut vůči kterému, z důvodu který jsou pro mě zcela

neuchopitelný, vystupuje současná pracovní skupina, která řeší novelizaci

občanského soudního řádu, je to naprosto nepochopitelné, protože ta argumentace

téhleté skupiny spočívá v tom, že soudci nejsou s nařízenými setkáními spokojeni a

nepřináší výsledky. Ale jaké soudy nejsou spokojený, když všechny soudy, který znám

já, všichni soudci, kteří dávají ta nařízena setkání jsou nadšený. Takže

OSPOD, soudy, samozřejmě advokáti, to je další věc a to je asi všechno. I když teď

jsem třeba dopsala zrovna odpověď ředitelce nejmenovaného časopisu, protože se

ptala na mediaci. Pro mediaci je hrozne důležitá medializace. Strašně důležitá, aby

to lidé chápali, aby věděli o co se jedná, a aby byli ochotný vlastně vzít si svůj osud

do vlastních rukou, aby nečekali, že pořád za ně bude někdo něco řešit. Takže mas

media trošku se snaží, soudy se snaží, advokáti se snaží, OSPODY se snaží.

Samozřejmě kdyby jste šla do trestní mediace, protože tam jsou taky rodinný věci

tak mediační a probační služba to je úplně dar z nebes.

Jakým způsobem se o Vašich službách mohou klienti dozvědět?

Nejčastěji k nám přichází klienti přes nařízenou mediaci, pak samozřejmě díky

tomu, každá dobra sdílena zkušenost, tak to je dobře, takže v podstatě máte nějaký

případy, které jste jako mediátor dobře vyřešil, ty lidé si to řeknou takže vás osloví.

Takže soudy a v podstatě dobrá zkušenost ta přivede klienty.

Máte možnost klienty nasměrovat na odborníky z jiných oblastí působení?

Za prvé asociace vždycky mediuje ve dvou, to jsou různý způsoby práce, já mediuju

sama, když by bylo potřeba si vzít odborníka, ať už by to byl psycholog nebo kdokoli

jiný tak vždycky někoho máme s kým spolupracujeme nebo v těch rodinných

věcech, když se potom štěpí ten majetek, tak daňový poradci je tady celá řada lidí,

které můžete oslovit a bud je přizvat do toho procesu, jakoby pomocníka na kterém
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se dohodnou obě dvě strany, takže pro ně vlastně udělá tu práci a nebo jako

koomediátor. Třeba pro mě v otázce kde jsou třeba nějaký hodně citlivý věci tak je

dobrý psycholog.