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Struktura práce:
Zaměření na reakce dítěte na rozpad rodiny, rodičovství po rozpadu a na porozvodovou péči. Dále definuje nově využívanou

metodu v oblasti rodinných konfliktů mediaci. Následně text seznamuje s mediací v praxi, přičemž se blíže orientuje na

mediační proces jakožto proces změny, specifikace mediace v oblasti rodinných vztahů a na zpřesnění role mediátora, společně

s možnostmi interdisciplinární spolupráce. Výzkumnou metodou kvalitativního šetření jsou polostrukturované rozhovory

s kvalifikovanými mediátory.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko 2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Proč autorka v souvislosti s rodinnými subsystémy nerozvádí subsystém děti – rodiče/prarodiče? Prarodiče patří také do

rodinného systému.

2. Tvrzení, že „Důvodem vysoké rozvodovosti je křehkost současného manželství, jež je primárně dána všeprostupující

ideologií lásky“ (str. 12), je nadnesené a neodpovídající jako zásadní příčině rozvodů.

3. Není emocionální funkce nadřazena všem ostatním funkcím rodiny, jako předpokladu plnění ostatních funkcí?

4. Otázka na kandidátku: Jsou partneři, kteří uzavřou manželství, svobodní?

5. Prosím autorku, aby rozvedla jednotlivé fáze psychorozchodu/rozvodu. Nejsou jasně uvedeny.

6. Na str. 18 autorka uvádí, že „Za rozpadem moderního partnerského soužití nejčastěji stojí vyprchání pocitu lásky, přičemž

partneři již nefungují tak jak tomu bylo dříve“, což nelze takto tvrdit, jedná se o multifaktoriální vlivy.

7. V textu se hovoří o dopadech R na dítě, ale musíme rozlišovat mezi zvládáním R u chlapců a děvčat!! V jakém roce je R

nejkritičtější a v jakých oblastech?

8. Nutno uvádět také „střední školní věk“, v případě R se dotýká závažného údobí – kterého?

9. Může mediátor v rámci mediace poskytnout právní radu?

10. Tvrzení, že „Mediátor zaujímá v procesu neutrální postoj nehodnotícího prostředníka, který respektuje veškerá rozhodnutí

účastníků sezení“ je iluzí, či pouze teoretickou proklamací, protože žádný člověk, ani mediátor nemůže zaujmout neutrální

postoj, ale maximálně se o něj snažit a usilovat a to je rozdíl.

11. Oponent ale oceňuje úsilí autora popsat co nejlépe uvedené procesy R a mediace.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.

Výsledné hodnocení:
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